1 de 4

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná.
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR.  Fone: 41 3218-0200

Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035 | Maringá: Av.
Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone: 46 3025-2622

PROCESSO
INTERESSADO
ASSUNTO APROVA O CALENDÁRIO OFICIAL PARA 2022

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOPR Nº 0138-08/2021
Aprova o Calendário Oficial para o ano
de 2022.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO PARANÁ –
CAU/PR no exercício das competências e prerrogativas do Regimento Interno do CAU/PR e
da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010, reunido ordinariamente por meio de
conferência híbrida, sendo presencialmente na sede do CAU/PR em Curitiba, e remotamente
por meio da plataforma Zoom, no dia 14 de dezembro de 2021, após análise do assunto em
epígrafe, e

Considerando a necessidade de estabelecer um prévio planejamento das atividades a serem
realizadas pelo CAU/PR no decorrer do próximo ano, em razão de aspectos orçamentários,
administrativos, licitatórios e de pessoal que tais tarefas demandam;

Considerando o calendário proposto e homologado pelo Conselho Diretor do CAU/PR;

Considerando que segundo o art. 35º inciso XXII do Regimento Interno do CAU/PR (DPOPR
116-03/2020), compete ao plenário, “homologar o calendário anual de reuniões do CAU/PR,
deliberado pelo Conselho Diretor, ou na falta desse, proposto pela Presidência; ”.

DELIBEROU:

1 – Aprovar o calendário oficial para o ano de 2022, nos termos do Anexo I desta deliberação.

2 – Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba-PR, 14 de dezembro de 2021

Milton Carlos Zanelatto Gonçalves
Presidente do CAU/PR

CAU A52736-0

Com 14 votos favoráveis dos(as) Conselheiros(as) Thais Clementina Marzurkiewicz, Licyane
Cordeiro, Antônio Ricardo Nunes Sardo, Cláudio Luiz Bravim da Silva, Constança Lacerda
Camargo, Eduardo Verri Lopes, Jeancarlo Versetti, Maugham Zaze, Rene Junior, Ormy
Leocádio, Antônio Claret Pereira de Miranda, Leonardo Danielli, Ricardo Luiz Leites de
OliveiraE  Vandinês Gremaschi Canassa  2 ausências dos(as) conselheiros(as) André Luiz
Sell e Rafaela Weigert

2 de 4

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná.
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR.  Fone: 41 3218-0200

Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035 | Maringá: Av.
Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone: 46 3025-2622

138.ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/PR
FOLHA DE VOTAÇÃO

Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausência
MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES - PRESIDENTE - - - -
THAIS CLEMENTINA MARZURKIEWICZ - TITULAR X
LICYANE CORDEIRO - TITULAR X
ANDRÉ LUIZ SELL - TITULAR    X
ANTÔNIO RICARDO NUNES SARDO - TITULAR X
CLÁUDIO LUIZ BRAVIM DA SILVA - TITULAR X
CONSTANÇA LACERDA CAMARGO - TITULAR X
EDUARDO VERRI LOPES - TITULAR X
JEANCARLO VERSETTI - TITULAR X
MAUGHAM ZAZE - TITULAR X
RENE JUNIOR - TITULAR X
ORMY LEOCÁDIO HÜTNER JUNIOR - TITULAR X
ANTÔNIO CLARET PEREIRA DE MIRANDA - TITULAR X
RAFAELA WEIGERT - TITULAR    X
LEONARDO DANIELLI - TITULAR X
RICARDO LUIZ LEITES DE OLIVEIRA - TITULAR X
VANDINÊS GREMASCHI - TITULAR X
Histórico da votação:
Reunião Plenária Ordinária nº 138 CAU/PR
Data: 14/12/2021
Matéria em votação: Calendário Oficial 2022
Resultado da votação: Sim ( 14 ) Não ( 0 ) Abstenções ( 0 ) Ausências ( 2 ) Total ( 14 )
Ocorrências:
Secretária: PAOLA BASTOS  Condutor dos trabalhos (Pres.): MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES

3 de 4

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná.
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR.  Fone: 41 3218-0200

Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035 | Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato Branco: Rua Itabira, 1.804,
CEP 85504-430 - Fone: 46 3025-2622

ANEXO I

10

6

6 7513

30

144ª Plenária
Ordinária

(Pato Branco)

3 7

14

18 2015 16

Reunião de
Comissões

Reunião de
Comissões

13

22

3

11

21 22

4

1413

Reunião do
CEAU

5 6

17

1510

18 19

52º
Conselho Diretor

20

6

Reunião do
CEAU

13 16

7 8

Terça

2 3

1

Reunião de
Comissões

140ª Plenária
Ordinária

(Matinhos)

25

10 11

Sexta

2

16

9

2017

23 24

Quarta Quinta

2726

12

ABRIL

(Previsão)
Conselho

Diretor
CAU/BR

Sábado

18

30 31

Reunião do
CEAU

19

28 29

3 4

MARÇO

Domingo Segunda Quinta Sexta SábadoTerça Quarta
1

9

JANEIRO

Domingo Segunda
1

FEVEREIRO

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta SextaTerça Quarta Sexta SábadoQuinta

19

Sábado

2ª Parte
139ª Plenária

Ordinária
(Curitiba)

3 4 52

Feriado
Ano Novo

17 18

(Previsão)
Plenária
Ordinária
CAU/BR

14

12115 8

15

4 10

Retorno das
Férias

Coletivas

49º
Conselho Diretor

22

7

13 14

20

6

50º
Conselho

Diretor

2221

15

5

14

20 21

1211106 7 8 9

51º
 Conselho

Diretor

13

2

15

Reunião do
CEAU

26

Feriado
Carnaval

18

24 25

17

22 23

19

10

16

2 31

Quarta

4

31

(Previsão)
Plenária
Ordinária
CAU/BR

(Previsão)
Plenária
Ordinária
CAU/BR

(Previsão)
Conselho

Diretor
CAU/BR

27 28

SextaSegunda

MAIO

Domingo Terça

2928

11

5

14

Reunião de
Comissões

JUNHO

Quinta

30

Domingo Terça

141ª Plenária
Ordinária

(Aniversário de
Curitiba)

Sábado

18

23

1615

2521

(Previsão)
Plenária
Ordinária
CAU/BR

24

11

29

Quarta SábadoQuinta

26

Reunião do
CEAU

2

8

16

9

1

8

(Previsão)
Plenária

Ampliada
CAU/BR

(Previsão)
Plenária

Ampliada
CAU/BR

(Previsão)
Plenária
Ordinária
CAU/BR

2321 2524

27

142ª Plenária
Ordinária
(Maringá)

(Previsão)
Plenária
Ordinária
CAU/BR

Segunda SextaDomingo Segunda

29 3025 26

Reunião de
Comissões

7

12

1 4

19

Feriado
Carnaval

24 28

143ª Plenária
Ordinária
(Curitiba)

29

2422

27

(Previsão)
Conselho

Diretor
CAU/BR

25

(Previsão)
Conselho

Diretor
CAU/BR

(Previsão)
Plenária
Ordinária
CAU/BR

(Previsão)
Plenária
Ordinária
CAU/BR

Dia do
Trabalho

17

28

28

12

19 20

21

26 27

Paixão de
Cristo

23

30 31

53º
Conselho

Diretor

23

(Previsão)
Plenária

Ampliada
CAU/BR

Tiradentes

Corpus
Christi

9

2726

54º
Conselho

Diretor

9812

17

(Previsão)
Plenária

Ampliada
CAU/BR

Reunião do
CEAU

1ª Parte
 139ª Plenária

Ordinária
(Curitiba)

Reunião de
Comissões

Páscoa

(Previsão)
Plenária
Ordinária
CAU/BR

4 de 4

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná.
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR.  Fone: 41 3218-0200

Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035 | Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato Branco: Rua Itabira, 1.804,
CEP 85504-430 - Fone: 46 3025-2622

6

60º
Conselho

Diretor

78

22

Reunião de
Comissões

25

25

(Previsão)
Conselho

Diretor
CAU/BR

56º
Conselho

Diretor

1

29 30 31

24

3

Quarta Quinta SegundaSábado

5

2

Quinta

13

1

10

6

4

4

12

5

9

23

98

57º
Conselho

Diretor

Independência

Véspera de
Natal

1

4

DEZEMBRO

Sexta

24

13

Proclamação
da República

31

22

27 28 30

26

11

2 4

Domingo

20

12

Sábado

26

(Previsão)
Plenária
Ordinária
CAU/BR

27

Terça

NOVEMBRO

1 2 3

5 6 8 9 10

12 13

7

15 16 17

20 2119

2926

23

27

14

5

8

16

9

2

23 24 25

11

25

19

26 2928 3027 2829

2120 22

18

23 24

Reunião do
CEAU

18

15 17

(Previsão)
Conselho

Diretor
CAU/BR

(Previsão)
Plenária
Ordinária
CAU/BR

8754

25

Reunião de
Comissões

6 7

N. Sra.
Aparecdia

12 1413

22

Reunião de
Comissões

15

Reunião do
CEAU

21 2217

Reunião do
CEAU

(Previsão)
Plenária
Ordinária
CAU/BR

(Previsão)
Plenária
Ordinária
CAU/BR

3

148ª Plenária
Ordinária

(Londrina)

(Previsão)
Plenária

Ampliada
CAU/BR

3

17 18 19 2120

10 11

58º
Conselho Diretor

Quarta Sábado

25

18 19 20

28 29

145ª Plenária
Ordinária
(Curitiba)

OUTUBRO

Domingo

Reunião de
Comissões

55º
Conselho Diretor

27

(Previsão)
Conselho

Diretor
CAU/BR

26

Terça

10

Sábado

3

Sexta

SETEMBRO

7 11

17

Reunião do
CEAU

3

14

7

16

4 6 85

1210 13

9

14

SábadoQuartaSegunda

30

19

147ª Plenária
Ordinária
(Curitiba)

(Previsão)
Plenária
Ordinária
CAU/BR

(Previsão)
Plenária

Ampliada
CAU/BR

26 2218

Quinta

23 24

Reunião do
CEAU

Reunião de
Comissões

146ª Plenária
Ordinária

(Cascavel)

28

15

24

Quinta

23

16

6

30

DomingoSegunda

1511

21

Segunda Sexta SábadoTerçaDomingo Quarta Quinta TerçaSegundaDomingo

2

JULHO

22 1

AGOSTO

Sexta

112019

Quarta

1712 1513

Domingo

16

(Previsão)
Conselho

Diretor
CAU/BR

(Previsão)
Plenária
Ordinária
CAU/BR

Quinta Sexta

27 29

150ª Plenária
Ordinária
(Curitiba)

59º
Conselho

Diretor

16

Finados

109

(Previsão)
Plenária
Ordinária
CAU/BR

149ª Plenária
Ordinária (Foz

do Iguaçu)

Véspera de
Ano NovoNatal

Reunião do
CEAU

Reunião de
Comissões

30 31

(Previsão)
Plenária
Ordinária
CAU/BR

Dia do
Servidor
Público

31

(Previsão)
Plenária
Ordinária
CAU/BR

(Previsão)
Plenária

Ampliada
CAU/BR

Terça Segunda QuartaTerça

Dia do
Arquiteto e
Urbanista

14

Sexta

1

18

28

21

14

		2022-04-05T08:59:18-0300
	MILTON CARLOS ZANELATTO GONCALVES:02385025973